кой ще ни отгърве от българските министри“ – провиква се Стамболов на регентски съвет по повод инициативата на Стоилов да постави въпроса за независимостта пред Калноки⁹. „Значи тук се крие една доста нечиста игра – разсъждава Стамболов в телеграма до българския дипломатически агент в Цариград от 27 март/8 април 1887 г., с която го упълномощава да увери султана, че Регентството се придържа към клаузите на Берлинския договор и не дебатира суверенитета. – Кой иска да подхвърли на още едно силно изпитание България, за да постигне някои свои цели – дали това е Батенберг, или неговите немски приятели?...“¹⁰

от „европейския концерт“ не го подкрепя, дори и Русия...⁸⁰ „Русия се изказва против принципа за независимото международно управление в Македония, а следователно против аспирациите на македонския роб, против спирането на кръвопролитията на Балканите, против идеалите на България“ – четем в броя от 18/31 март 1908 г.⁸¹

Активната балканска политика на Австро-Унгария предоставя повече шансове за българската дипломация, макар че Малинов не споделя нито австрийския жп проект, нито позицията ѝ по Македонския въпрос⁸². На проведените между Фердинанд и Ерентал на 13 и 14 март

проучване, особено ако се приложи постановката за тайната политика на Холщайн.

² **Танкова, В.** Пос. съч., с. 28–38.

³ **Попов, Р.** България на кръстопът..., с. 249.

⁴ Стоилов (Виена) до Начович (София), 22 март/3 април 1887 г. – ЦДА, ф. 600 К, оп. 3, а.е. 387, л. 117–118. Текстът е публикуван в документалния сборник Външната политика на България. Документи. Т. 2: 1886–1887. С., 1995, док. 226. (Нататък съкратено ВПБ.)

⁵ **Femers, J.** Deutsch-Britischen Optionen..., S. 209.

⁶ **Ebel, G.** (Hrsg.)

– В: Обявяване независимостта на България през 1908 г. С., 1989, с. 23–32; **Попов, Р.** Балканската политика на България 1894–1898. С., 1984, с. 165 и сл.

²⁶ **Попов, Р.** Балканската политика на България 1894–1898..., с. 160–164.

²⁷ Стоилов (София) до Сърмаджиев (Виена), 22 април/ 4 май 1897 г. – ЦДА, ф. 600 К, оп. 3, а. е. 306, л. 1–2. Документът е публикуван в: Австро-Унгария

и България в документалното наследство на д-р Константин Стоилов 1883–1898. Сборник документи. С., 2002, док. 558.

²⁸ **Николова, В.** Опит за обявяване независимостта на България през 1897 г., с. 27.

⁷¹ По въпроса за формиране на правителството и целите му подробно в: **Саздов, Д.** Демократическата партия в България 1887–1908 г. С., 1987, с. 287 и сл. Опозиционната преса оценява правителствения състав като отказ на демократите да водят собствена външна политика и предоставяне на властта в ръцете на княза. – В-к „Мир“, год. XIV, № 2327, от 19 януари/1 февруари 1908 г.

⁷² Виж напр.: „Мир“, год. XIV, № 2315, от 4/17 януари 1908 г. В спомените си министър-председателят отбелязва, че още в първия си доклад пред Фердинанд

поставя въпроса за независимостта и решимостта с цялото си внимание и настоячивост да я обяви при първия удобен случай. – **Малинов, Ал.** Странички от нашата нова политическа история. С., 1938, с.